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Abstrakt

Těţba nerostů svými dopady zásadně mění krajinný ráz. Obnova lokalit po vytěţení

nerostů se v zásadě můţe ubírat dvěma směry. V prvním případě lze lokalitu ponechat přirozené

spontánní sukcesi, ve druhém případě lze takovou lokalitu rekultivovat. Abychom mohli

rozhodnout o konkrétním přístupu k obnově dané lokality, musíme zváţit podmínky, které zde

aktuálně panují a vymezit cílové podmínky, kterých chceme dosáhnout. Přirozeně nejsme

schopni analyzovat veškeré vlastnosti, které lokalita má a je tedy vhodné určit takové indikátory,

které postihují většinu těchto vlastností a citlivě reagují na vývojové změny celého ekosystému.

V této studii jsem se rozhodla pouţít tři skupiny indikátorů, a to fyzikálně-chemického prostředí,

produkce ekosystému a diversity. V rámci těchto indikátorů jsem porovnala proces spontánní

sukcese s procesem rekultivace. Prostřednictvím těchto indikátorů jsem vyhodnotila moţnosti

obnovy degradovaných ekosystémů na plochách, kde bylo v minulosti těţeno uhlí, jakoţto

významná surovina u nás.

Klíčová slova

biodiversita, koloběh prvků, proces obnovy, produkce ekosystému, půdní reakce, těţba uhlí
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Abstract

Minerals mining have huge impacts on the coutrryside and fundamentally change its

character. The restoration of the habitats can be done basically in two ways. The mine can be

either abandoned and left to natural succession or recultivated. In order to decide how to proceed

on actual site, we have to carefully consider all the surroundings and set the objective we want to

reach. Naturally, we are not able to monitor all the characteristics present in given locality and

their changes. Therefore it is highly convenient to use a set of indicators, which can cover

majority of these characteristics and will sensitively respond to development of the whole

ecosystem. I decided to use three types of indicators in this study. These are physiochemical

environment, ecosystem production and diversity. Through these indicators I have analysed the

restoration possibilities of degraded ecosystems in localities used for coal mining in former

times. I have chosen coal because it is an important commodity in Czech Republic.

The key words

biodiversity, elements cycle, restoration, production, soil reaction, coal mining
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1. Úvod

Těţba patří mezi lidské činnosti, které přímo zasahují krajinu a ovlivňují přírodní

prostředí v jeho nejrůznějších oblastech. Její dopad je patrný nepřehlédnutelnými změnami

litosféry a geomorfologie. Jako příklad lze uvést závaly, důlní otřesy, sedimentaci nových

minerálů a hornin v retenčních a odkalovacích nádrţích, ale také porušení stability svahů,

propady, poklesové kotliny, výsypky aj. Negativní dopad má těţba téţ na pedosféru

prostřednictvím kontaminace půdy. V těţebních lokalitách dochází často ke změně

hydrologického reţimu krajiny, sloţení důlních a odpadních vod. Opomenout nelze vyšší emise

plynů, prachových částic a tedy ovlivnění atmosféry. Velmi výrazné jsou také změny biosféry a

antroposféry v podobě degradace stanovišť rostlin a ţivočichů, změn potravních řetěţců a

v případě antroposféry pak zánik lidských sídel či zhoršení zdraví obyvatel okolních obcí. Cílem

práce je shrnout hlavní moţné negativní vlivy těţby na ţivotní prostředí, vytypovat parametry,

které tyto změny indikují a zároveň mohou být pouţity pro indikaci stupně poškození a obnovy

ekosystémů a aplikovat tyto indikátory na porovnání ploch nerekultivovaných a ploch různým

způsobem rekultivovaných. Vzhledem k tomu, ţe těţba nerostů je velmi variabilní jak co do

druhu svého provedení tak dopadů na ekosystémy, soustředila jsem se zejména na povrchovou

těţbu uhlí, která patří k nejvýznamnějším druhům těţební činnosti u nás. (Tab.1 a Tab.2). Uhlí

je hlavním zdrojem energie v ČR, přičemţ co do objemu těţby i zásob převládá povrchově

těţené hnědé uhlí (Tab.2).

Tabulka 1. Mnoţství černého uhlí v ČR (jednotka tisíc tun) (zdroj: Geofond).

Rok Těžba
Zásoby

celkem

Zásoby

bilanční

prozkoumané

Zásoby

bilanční

vyhledané

Zásoby

nebilanční

Zásoby

vytěžitelné

2006 13 017 16 063 718 1 587 320 5 869 966 8 606 432 134 060

2007 12 462 16 159 327 1 566 771 5 876 191 8 716 365 134 060

2008 12 197 16 193 970 1 523 979 5 928 406 8 741 585 192 182
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Tabulka 2. Mnoţství hnědého uhlí v ČR (jednotka tisíc tun) (zdroj: Geofond).

Rok Těžba
Zásoby

celkem

Zásoby

bilanční

prozkoumané

Zásoby

bilanční

vyhledané

Zásoby

nebilanční

Zásoby

vytěžitelné

2006 48 915 9 192 305 2 562 306 2 305 437 4 324 562 978 839

2007 49 134 9 140 769 2 516 982 2 305 437 4 318 350 978 839

2008 47 456 9 080 892 2 608 212 2 168 466 4 314 214 906 190

2. Těžba nerostných surovin a její vliv na ekosystémy

Dopady báňské činnosti se liší na základě způsobu těţby. Těţbu nerostných surovin lze

rozdělit na povrchovou a hlubinnou. Díky vyšší vytěţitelnosti loţiska je preferována těţba

povrchová, lomová, která ale způsobuje větší degradaci krajiny v porovnání s těţbou hlubinnou

Štýs a kol., (1981).

Jak uvádí Štýs a kol., (1981) nejrozsáhlejší krajinné devastace vznikají při lomové těţbě

hnědého uhlí. Provoz lomů je organizován ve dvou fázích: odklidem nadloţních hornin a

odtěţením loţiska nerostu. Z rekultivačních hledisek nás zajímá úsek nadloţních hornin, který je

organizován transportem skrývky a zakládáním nadloţních hornin na výsypkách. Podle umístění

výsypek v dolovém poli jsou výsypky buď vnější nebo vnitřní. Vnitřní výsypky jsou výhodné

pro malou dopravní vzdálenost, a tím i ekonomickou efektivnost z provozních hledisek, pro

minimální zábor pozemků i z hledisek péče o přírodní zdroje a se zřetelem na následnou

rekultivaci. Vnější výsypky komplikují organizaci provozu a zvyšují výrobní náklady těţebním

společnostem. Koncipovány jsou téměr výhradně jako výsypky převýšené, zabírají půdní fond a

tvar jejich tělesa vykazuje značný podíl obtíţně rekultivovaných a společensky méně efektivně

vyuţitelných svahových částí. (Štýs a kol., 1981).

Původní ekosystémy zasypané při tvorbě výsypek nebo odtěţené při tvorbě skrývky jsou

zcela zničeny. Na jejich místě se nachází nadloţní nebo podloţní vrstvy, ty se od běţných půd

odlišují absencí recentní organické hmoty (často ale mohou obsahovat různé mnoţství fosilní

organické hmoty), extrémním zrnitostním sloţením, extrémními hodnotami pH, obsahem

těţkých kovů a absencí půdní struktury nebo půdní strukturou výrazně odlišnou od běţných půd

(Bradshaw, 1993, 1997; Frouz et al., 2003, 2004, 2005). Obnova ekosystémů na těchto územích
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je základním předpokladem pro zajištění ekosystémových sluţeb a tím i socio-ekonomického

rozvoje dotčených oblastí (Bradshaw, 1993, 1997). Na druhou stranu obnova těchto ekosystémů

můţe přinášet i nové příleţitosti, výsypky mohou hostit řadu vzácných a ohroţrných druhů

(Frouz et al., 2007), které chybí v okolní krajině. Akumulace půdní organické hmoty v půdě

výsypek můţe být velmi vysoká, okolo 1.7t/ha /rok (Frouz et al, 2007).

3. Proces obnovy

Následná obnova takto postiţených ploch můţe být různá, můţe být zaměřena k

rekonstrukci zemědělské či lesní produkce, k budování rekreačních objektů, dovolí-li to stabilita

ploch, pak i k zakládání staveb. V následujícím textu se zaměříme zejména na obnovu

ekosystémů na výsypkách.

I přesto ţe disturbance spůsobené těţbou jsou velmi rozsáhlé, vyskytovaly se v přírodě

podobně velké nebo i větší disturbance i v minulosti a existují přirozené sukcesní mechanismy

obnovy takových poškozených ekosystémů (Odum, 1969). Sukcesní procesy byly studovány na

výsypkových území u nás i v zahraničí (Frouz et al., 2009; Holec a Frouz 2005). U příznivých

substrátů můţe být spontánní rozvoj ekosystémů poměrně rychlý, je však málo predikovatelný a


[…]


typem podloţí, druhem materiálu, který byl navezen apod.

Tabulka 8. Porovnání pH na rekultivovaných/nerekultivovaných/přirozených plochách

Autor Lokalita Půda Varianta Hodnoty

Skousen et

al., 2006
US-Mynu

pískovce,

břídlice
přirozený 4,6

rekultivovaný -

vrchol -
5,2

rekultivovaný -

svah -
6,1

US - Zapota
pískovce,

břidlice
přirozený 5,5

rekultivovaný -

vrchol -
6,5

rekultivovaný -

svah -
4,9

US -

Amherst

pískovce,

břidlice
přirozený 6,0

rekultivovaný -

vrchol -
6,6

rekultivovaný -

svah -
5,8

Ingram, 2007

US – WY 1. jílovec přirozený 6,2

rekultivovaný 7,7
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US – WY 2. jílovec přirozený 6,2

rekultivovaný 7,1

US – WY 3. jílovec přirozený 8,0

rekultivovaný 8,1

US – WY 4. jílovec přirozený 6,6

rekultivovaný 7,7

US – WY 5. jílovec
přirozený

7,8

rekultivovaný 8,1

Zeleznik,

Skousen,1996

US –

Georgetown
jílovec nerekultivovaný 7,7

rekultivovaný
7,6

US - Dundee jílovec nerekultivovaný 4,15

Lukešová,

2001
CZ - Sokolov jílovec rekultivovaný 4,1

nerekultivovaný 8,2

G - Cottbus písčitohlinité rekultivovaný 3,9

nerekultivovaný 2,9

Schowalter,

2006
US - WV jílovec rekultivovaný 6,6

nerekultivovaný 7,0

Všechny parametry jsou navzájem propojené a často na sebe navazují. Například

zlepšování půdních vlastností a podmínkek pro ţivot různorodých druhů ţivočichů a rostlin vede

k jejich větší produkci, nikoliv však ke zvýšení diversity v dané lokalitě. S tímto faktem je třeba

počítat ve chvíli, kdy se rozhoduje o budoucím vyuţití lokality.
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6. Shrnutí a praktické aplikace

Je patrné, ţe myšlenka konkrétního postupu obnovy degradované plochy po těţbě musí

být spjata s jasnou představou cílového společenstva. Jakkoliv mohou být procesy obnovy

odlišné, kaţdý proces má své výhody a nevýhody. Obnova vedoucí k tvorbě pastvin a luk sebou

přináší ihned po rekultivaci vysokou kvalitu vody v porovnání s lesními společenstvy,

ekonomický výnos je na rekultivované ploše mnohem rychlejší díky moţné pastvě dobytka a

celkové náklady na obnovu plochy jsou niţší, časově méně náročné. Komerční zalesnění sebou

přináší dlouhodobou stabilitu lokality, která zvyšuje ochranu vod a půd, podporuje ekonomický

růst produkci dřeva, zmírňuje rozšíření invazivních druhů rostlin a zároveň je ţivotním

prostředím divoké zvěře. I přes značné nevýhody obnovy dolů zpět na zemědělskou půdu

v podobě vyššího potenciálu k erozi půdy, nízké diversity rostlinných společenstev při jejich

současném riziku zhroucení, vysokých počátečních nákladů, je rekultivace na zemědělskou

krajinu nedocenitelná pro svou produktivitu a uţitek lidstvu. Své nezastupitelné místo má i

proces spontánní sukcese, který ponechává lokalitě její heterogenitu a tím podporuje rozvoj

druhově bohatých biocenóz. V rámci rovnováhy v krajině by kaţdá lokalita měla být zhodnocena

prostřednictvím moţností, které nabízí. Jako vhodný parametr k vyhodnocení se nabízí hodnota

pH, koncentrace org. C v půdě, diversita druhů a produkce lokality.

7. Závěry

1. Těţba uhlí sebou přínáší negativní změny v krajině. Přirozené procesy se v těchto lokalitách

obnovují rekultivačními postupy, případně spontánní sukcesí.

2. Byly vybrány tři typy parametrů, které indikují rozsah disturbance i její následnou obnovu. Na

základě těchto parametrů byly srovnány lokality rekultivované s nerekultivovanými.

3. Parametr půdní reakce je v těchto oblastech dosahuje extrémních hodnot. Hodnoty pH se

v těchto oblastech pohybují kolem 2-3, ale téţ kolem 11. Srovnáním rekultivovaných ploch

s nerekultivovanými nebyl nalezen jasný trend. Jednotlivé lokality jsou velmi variabilní.

4. Parametr koncentrace org. uhlíku na výsypkách koreluje s propustností zeminy, s moţností

jeho vymývání z půdy. Koncentrace org. uhlíku je závislá na podloţí či naváţce v dané lokalitě.
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5. Parametr diverzity se liší lokalitu od lokality a je velmi závislý na typu rekultivace. V případě

vodní rekultivace se dá očekávat vyšší míra diverzity na rekultivované výsypce v porovnání

s okolím. Lokality ponechané spontánní sukcesi jsou oproti tomu diverzifikovanější v případě, ţe

nabízí zcela odlišné podmínky od okolní krajiny.

6. Parametr produkce se liší v závislosti na kvalitě půdy, klimatických podmínkách nebo

mnoţství ochranných opatření. Pokud bychom tedy měli porovnat rekultivované plochy

s nerekultivovanými, výsledky jsou značně protichůdné.

7. Parametr pokryvnatosti stromů dosahuje lepších výsledků na rekultivovaných plochách oproti

nerekultivovaným. Důvodem jsou zřejmě lepší podmínky v iniciálním stádiu, kdy v případě

rekultivace bývá potlačena kompetice trav, především pak třtiny křovištní (Calamagrostis

epigejos).
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Příloha

Obr. 1: Rekultivovaný povrchový uhelný důl Seneca v USA (Karo, 2006).
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