ad BP 238/2010

Posudek školitele na bakalářskou práci Markéty Hermové

Markéta Hermová vypracovala svou bakalářskou práci na téma vlivu managementu na obnovu těžební krajiny. Markéta začala na své práci pracovat již během druhého ročníku a to se projevilo i na celkovém vyznění práce. Během práce se seznámila s rozsáhlou literaturou týkajících se problematiky těžby a rekultivace. Zvláště vysoce hodnotím nastudování velkého objemu zahraniční literatury. K svěřeným úkolům přistupovala aktivně iniciativně a projevila velkou dávku obětavosti kreativity a pečlivosti jak při získávání podkladů tak při sepisování bakalářské práce. Výsledky její práce po mírném doplnění a provedení metaanalýzy nahromaděných dat jistě poslouží jako základ pro publikaci v mezinárodním časopise.

Celkově hodnotím její práci velmi kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.

V Praze 9.6.2010

Jan Frouz